Перечень услуг, оказываемых муниципальным общеобразовательным учреждением-гимназией №19 г. Орла 
гражданам  бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС второго поколения
1.Гимназия обеспечивает предоставление обучающимся бесплатного качественного начального общего образования (1-6 классы) в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта второго поколения.
2. Гимназия  обеспечивает  бесплатно реализацию следующих образовательных программ:

 в школе уровня НОО: «Школа России», «Гармония», «Перспективная начальная школа» в соответствии с учебным планом,  годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий.

В школе уровня ООО (5-8 классы) в соответствии с ООП ООО
3. В рамках реализации ФГОС второго поколения  гражданам оказываются бесплатные услуги по внеурочной деятельности по направлениям развития личности:

-  общеинтеллектуальное 

-  социальное; 

-  общекультурное;  

-  духовно- нравственное;

-  спортивно-оздоровительное
 через  формы  отличные от урочной системы обучения (экскурсии,  кружки,   круглые   столы,  конференции, диспуты,  олимпиады, соревнования, проектная деятельность, общественно полезные практики). 
План  внеурочной деятельности в школе уровня НОО
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	Оздоро
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ный кружок
	«Спорт
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	1


	1


	1
	1
	-
	1
	1
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	Кружок
	Разговор о правильном питании
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Духовно-нравствен
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	ИЗО-студия
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
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	-
	-
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	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Кружок
	«Школа речи»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1


	1


	-
	-
	-
	-
	-

	
	Социальное
	Кружок
	Декор
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рок»
	1
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	«Юниоры»
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	
	Обще-интеллек

туальное
	Кружок
	«Умни

ки и умницы»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2

	
	
	Кружок
	Юные инфор

матики
	-
	-
	-
	-
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Итого к финансированию
	27
	19
	10
	16

	Всего
	72

	Коррекционно-развивающая область
	Коррекционные кружки внеурочной деятельности
	Количество часов в неделю по классам
	Всего

	
	
	1а
	1б
	1в
	1г
	1д
	2а
	2в
	2б
	2г
	

	
	«Тропинка к своему Я»
	1
	1
	1
	3

	
	«Профессия – школьник»
	1
	1
	1
	3

	
	«Шаг навстречу»
	1
	1
	1
	3

	
	«Азбука речи»
	1
	1
	1
	3

	
	«Учусь говорить красиво»
	1
	1
	1
	3

	Итого (коррекционно-развивающая область)
	5
	5
	5
	15

	Всего к финансированию
	15


План внеурочной деятельности в 5-8 классах (уровень ООО)

	Направление внеурочной деятельности
	Формы организации
	Название
	5А
	5В
	5Г
	5Д
	5Е

	Спортивно оздоровительная
	Кружок
	Спортландия
	1
	1
	

	Общекультурное
	Кружок
	Театральная студия
	
	1
	

	
	Кружок
	Я, ты, он, она – вместе!
	
	1
	1
	1
	

	Духовно-нравственное
	Кружок
	Мир слова
	
	1
	

	
	
	Основы  духовно-нравственной культуры народов России
	
	1
	

	Социальное
	Учебный курс
	Правовед
	
	1
	

	
	Учебный курс
	Уроки безопасного движения
	1
	
	

	Общеинтеллектуаль-ное
	Учебный курс
	Юные исследователи физики
	
	1
	

	
	Учебный курс
	Юные информатики
	
	
	2

	
	Учебный курс
	Считай, смекай, отгадывай
	
	1
	2

	
	Учебный курс
	Юные исследователи химии
	
	1
	

	
	Учебный курс
	Юные помощники полиции
	2
	
	

	
	Учебный курс
	Юный эколог
	
	1
	

	Итого:
	4
	4
	4
	4
	4


	Направление внеурочной деятельности
	Формы организации
	Название
	6А
	6Б
	6Г
	6Д
	6Е

	Спортивно оздоровительная
	Учебный курс
	Спортландия
	1
	

	Общекультурное
	Кружок
	Театральная студия
	1
	1
	

	
	Кружок
	Художествен-ное чтение
	1
	

	
	Кружок
	Я, ты, он, она – вместе!
	1
	1
	1
	1
	

	Духовно-нравственное
	Кружок
	Мир слова
	1
	

	Социальное
	Учебный курс
	Правовед
	1
	

	Общеинтеллектуальное
	Учебный курс
	Юные исследователи химии
	1
	1
	

	
	Учебный курс
	Юные исследователи физики
	1
	1
	

	
	Учебный курс
	Занимательный английский
	1
	

	
	Учебный курс
	Юный эколог
	1
	

	
	Учебный курс
	Юный информатик
	
	
	2

	
	Учебный курс
	Считай, смекай, отгадывай
	
	2

	Итого:
	4
	4
	4
	4
	4


	Направление внеурочной деятельности
	Формы организации
	Название
	7А
	7Б
	7В
	7Г
	7Д

	Спортивно оздоровительная
	Учебный курс
	Спортландия
	1

	Общекультурное
	Кружок
	Театральная студия
	1
	1

	
	Кружок
	Я, ты, он, она – вместе!
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Кружок
	Хореографическая студия
	1
	1

	
	Кружок
	Художествен-ное чтение
	1

	
	Кружок
	Школа дизайна
	1

	Духовно-нравственное
	Кружок
	Мир слова
	1

	Социальное
	Учебный курс
	Правовед
	1

	Общеинтеллектуальное
	Учебный курс
	Юные исследователи химии
	1
	1

	
	Учебный курс
	Юные исследователи физики
	1
	1

	
	Учебный курс
	Занимательный английский
	1

	
	Учебный курс
	Юный информатик
	

	
	Учебный курс
	Считай, смекай, отгадывай
	

	
	Учебный курс
	Юный эколог
	1

	Итого:
	4
	4
	4
	4
	4


	Направление внеурочной деятельности
	Формы организации
	Название
	8А
	8Б
	8В
	8Д
	8Г
	8Е

	Спортивно оздоровительная
	Учебный курс
	Спортландия
	1
	1
	

	Общекультурное
	Кружок
	Театральная студия
	1
	1
	
	

	
	Кружок
	Я, ты, он, она – вместе!
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	Кружок
	Художествен-ное чтение
	1
	
	

	
	Кружок
	Школа дизайна
	1
	
	

	Духовно-нравственное
	Кружок
	Мир слова
	1
	
	

	Социальное
	Учебный курс
	Правовед
	1
	
	

	
	Учебный курс
	Уроки безопасного движения
	
	1
	

	Общеинтеллектуальное
	Учебный курс
	Юные исследователи химии
	1
	1
	
	

	
	Учебный курс
	Юные исследователи физики
	1
	1
	
	

	
	Учебный курс
	Юные помощники полиции
	
	
	2
	

	
	Учебный курс
	Занимательный английский
	1
	
	

	
	Учебный курс
	Юный информатик
	
	
	
	2

	
	Учебный курс
	Считай, смекай, отгадывай
	
	
	
	2

	Итого:
	4
	4
	4
	4
	4
	4


4.  Гимназия   осуществляет консультирование родителей (законных представителей), представителей общественности и иных заинтересованных лиц по вопросам обучения и воспитания детей.

5.  В гимназии есть  группы продлённого дня для детей из малообеспеченных  семей.

6. С целью  оказания социально-психологической и педагогической помощи обучающимся  в  гимназии работают учитель-логопед, педагоги-психологи, социальный педагог.  

